
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1025 - 27 de Junho de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 27 de Junho de 2012 - ANO XIV - N° 1025

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XVII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  11.451 / 2012 – PMP- PARNAIBA -PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023 / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

Data da Sessão: 12/06/2012 
Horários:  08:30 h 
Pregoeiro: José Narciso d’Almeida Castro Júnior 
Adjudicação: 18/06/2012 
Homologação: 18/06/2012 
 

BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 
PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  

COTAÇÃO POR LOTE: 
 
Lotes 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM A FINALIDADE DE SUPRIR ÀS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 
Objeto  LOTE 01 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 01 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA  200,00 

 
Ite m Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Und Balde de plástico de 10 litros, s/ tampa 3,00 
02 Und Balde de plástico de 30 litros, c/ tampa 16,00 
03 Und Balde de plástico de 08 litros, s/ tampa 2,90 
04 Und Balde de plástico c/alça e tampa, capacidade 100/108 litros 40,40 
05 Und Bandejas plástico 9,00 
06 Cento Bandeja de alumínio, c/ 3 divisórias, descartável, 1.000ml 39,00 
07 Und Bandeja de inox, c/ 5 divisões  44,20 
08 Und Bandeja de inox, c/ 6 divisões  45,50 

 

Objeto LOTE 02 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 02 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 80,00 

 
Ite m Unid. Descrição  Valor – R$ 

01 Lt Aciduante para roupa 3,45 
02 Cx Água sanitária, cx c/ 12 unid. de 1.000ml 13,50 
03 Und Álcool de 1.000 ml 3,10 
04 Cx Álcool de 500ml, cx c/ 12 24,35 
05 Und Amaciante de roupa, 500ml 1,40 
06 Lata Brasso, 250ml 7,00 
07 Frasco Anti-ferrugem, frasco c/ 50ml 5,10 
08 Lt Base seladora metalic, c/ 5 litros 14,45 
09 Und Bico de pato para limpar sanitário 3,85 
10 Lt Ácido muriático, litro  2,40 
11 Pct Palha de aço nº 2  1,40 

 
Objeto LOTE 03 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

03 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 189,00 
 

Ite m Unid. Descrição  Valor – R$ 

01 Galão Cera incolor à base de carnaúba pronto uso (galão c/ 20 
litros) 58,00 

02 Cx Cera líquida incolor c/ 12 unid x 800ml 27,00 
03 Frasco Cera preta alto brilho pronto uso 750 ml (líquida)  2,50 
04 Cx Cera vermelha, cx. C/ 12 x 800 ml 25,00 
05 Gl  Cera inc. auto brilhante (brilho molhado) 5 lts. 18,50 
06 Bb  Cera líquida incolor, bombona com 20 litros 58,00 

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XVII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Objeto LOTE 04 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 

04 

1º L ugar PAPELARIA COMERCIAL E  LIMPEZA LTDA 255,00 
 

I tem Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Und  C esto plástico telado para lixo ( sem tampa) 10 litros 2,95 
02 Und  C estão plas tico (lixão) com tampa cap. 85 litros  51,68 
03 Und  C oador de café grande tipo biruta 5,44 
04 Und  C oletor de materiais perfurantes, 07 litros  5,38 
05 Und  C oletor de materiais perfurantes, 13 litros  9,25 
06 Pct  C olher descartável, tam anho grande 2,05 
07 Cx C opo descartável de  50  ml,  cx c/ 5.000 unid. 57,30 
08 Cx C opo descartável de 180 ml, cx c/ 2.500 unid.  58,50 
09 Mil  C opo descartável de 200 ml 29,00 
10 Und C opo descartável de 300 ml com tampa 1,59 
11 Cx  C opo de vidro para água (cx. c/ 24 unid.)  27,88 
12 Pct Prato descartavel fundo pct c/ 10 unid  1,99 
13 Cx Prato descartavel raso nº 15 pct 10 unid 1,99 

 
Objeto LOTE 05 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 05 

1º L ugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 130,00 

 
I tem Unid. Descrição  Valor – R$ 

01 Und  Deposito plástico com tampa, cap 8 a 11 litros 7,85 
02 Frasco  Desencrostante para vaso sanitário c/ 12 / 500m l 4,00 
03 Dz Desodorizador de ar aerosol, cx c/ 12 x 400 ml 55,25 
04 Galão  Desinfetante bactericida – uso hospitalar - c/ 05 litros 9,00 
05 Cx Desinfetante líquido, cx c/ 06 x 02 litros 21,00 
06 Cx  Desinfetante líquido, cx c/ 12 x 500ml 14,00 
07 Cx Detergente líquido, cx c/ 24 x 500m l 18,90 

 
Objeto L OTE 06 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 

06 

1º L ugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO  1.130,00 
 

I tem Unid. Descrição  Valor – R$ 
01 Und   Disco para enceradeira 30cm  42,00 
02 Und  Disco para enceradeira 35cm 48,00 
03 Und  Disco para enceradeira 40cm 52.90 
04 Und Enceradeira industrial 300 mm  398,30 
05 Und  Enceradeira industrial 350 mm  588,80 

 

EXTRATOS

Objeto  LOTE 07 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 

07 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 87,00 
 

Ite m Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Und  E scova p/filtro tam. pequeno de madeira 1,46 

02 Und  E scova para limpeza de sapato 2,66 

03 Cx E scova para unha, caixa c/ 24 unidades 28,72 

04 Und E scovão para enceradeira (polir) 300 m polidor 13,09 

05 Und  E spanador c/ vara p/ teto  7,48 

06 Und E spanador pequeno para móveis 1,94 

07 Pct E sponja de aço p/ ariar alumínio - Pct c/ 08 Und 0,95 

08 Pc E sponja de aço, pacote c/ 14 sacos  13,30 

09 Cx E sponja de limpeza dupla face, cx c/ 60 unid. 17,40 
 

Objeto LOTE 08 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 08 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 25,00 

 
Ite m Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Pct Fraldas descartáveis, tam. P, pct c/24 6,80 

02 Pct Fraldas descartáveis, tam. M, pct c/32 9,10 

03 Pct Fraldas descartáveis, tam. G, pct c/28 9,10 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1025 - 27 de Juho de 20122

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XVII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Objeto LOTE 09 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

09 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 72,00 
 

I tem Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Und Garrafa plastica para agua cap. 2 l itros 2,89 

02 Und  Garrafa plastica americana c/ tampa, 2 litros 2,89 

03 Und  Garrafa te rmica normal cap. P/ 1litro 12,12 

04 Und Garrafão termico c/ torneira capacidade de 5 litros 39,09 

05 Und Garrafa te rmica capacidade 500 ml 12,12 

06 Und Jarra p/ água de plástico capac. p/ 1 litro  2,89 
 

Objeto LOTE 10 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 10 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA  160,00 

 
I tem Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Gf Limpa alumínio 1,78 

02 C x Limpa vidros, cx c/ 12 x 500ml 24,50 

03 C x Limpador de uso geral (multi-uso), cx c/ 24 x 500ml 24,50 

04 C x Limpador limpesa pesada, cx c/ 24 x 500ml 24,50 

05 Und  Lixeira de pedal (com tampa) 13,70 

06 C x Lustra -móveis, cx c/ 24 x 100ml 43,00 

07 Par Luva forrada profissional tamanho médio 2,80 

08 Par Luva forrada profissional tamanho grande 2,80 

09 Par Luva forrada para lim peza tamanho pequeno 2,82 

10 Und Máscara descartável com modelador nasal 0,85 

11 Und Máscara Profissional c/ filtro  18,75 
 

Objeto LOTE 11 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

11 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 70,00 
 

I tem Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Fardo Papel higiênico comum fd. C/ 48 rolos 17,90 

02 Fd Papel higiênico personal FD, c/ 64 rolos 16 x 04 branco 39,00 

03 Pct Papel toalha-pct.c/ 1000 folhas de 23 x 27cm 6,50 

04 Pct Papel toalha-pct.c/ 3 rolos 6,60 
 

EXTRATOS

Objeto LOTE 12 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 

12 

1º L ugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 100,00 
 

Ite m Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Und Sabão líquido 0,89 

02 Cx Sabão em barra (coco) - C/05 unidades 29,90 

03 Cx Sabão em pedra, cx c/ 10 tabletes 1.000 gram as 19,90 

04 Cx Sabão em pó, cx c/ 24 unid. 500 gramas 22,90 

05 kg Sabão em pó p/ lavanderia c/ 1 kg 4,98 

06 Litro Sabonete líquido higiene das mãosc/ 5 litros 9,90 

07 Cx Sapólio Vidro c/ 500ml – Cx c/ 24 unidades 11,53 
 

Objeto LOTE 13 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 13 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 85,00 

 
Ite m Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Und Saco de pano p/ limpeza 1,45 

02 Und Saco plastico hospitalar 100 litros 0,30 

03 Und Saco p lastico hospitalar 50 litros 0,20 

04 Pct Saco de plástico transparente p/alimentos - 05 kg pct c/100 3,20 

05 Pct Saco de plástico transparente p/alimentos - 10 kg pct c/ 100 6,00 

06 Pct Sacola de plástico (43 x 52) pacote c/ 100  4,20 

07 Fd Sacos p/ lixo, 100 litros, fardo c/ 25 pacotes de 05 unid. 18,00 

08 Fd Sacos p/ lixo, 15 litros, fardo c/ 25 pacotes de 20 unid. 16,65 

09 Fd  Sacos p/ lixo, 30 litros, fardo c/ 25 pacotes de 10 unid. 17,00 

10 Fd Sacos p/ lixo, 50 litros, fardo c/ 25 pacotes de 10 unid. 18,00 
 

Objeto LOTE 14 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 14 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 9,00 

 
Ite m Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Galão Hipoclorito de sódio 1% galão c/ 5 litros  3,00 

02 Litro Hipoclorito de sódio 10% (Veruscida ridex) 6,00 
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XVII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Objeto LOTE 15 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

15 

1º L ugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 26,00 
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Cx Alfinete n°01 2,87 
02 Cx Alfinete n°02 2,87 
03 Cx Alfinete n°03 2,87 
04 Cx Alfinete n°04 2,87 
05 Cx Alfinete n°05 2,87 
06 Cx Alfinete n°06 2,87 
07 Cx Alfinete n°07 2,87 
08 Cx Alfinete n°08 2,94 
09 Cx Alfinete n°09 2,97 

 
Objeto LOTE 16 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 16 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 26,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Und Alicate de unha p/ manicure  5,50 
02 Und Bacia plástica p/ manicure média 2,00 
03 Und Bacia plástica p/ pedicure 7,20 
04 Und Esmalte p/ unha tipo popular 0,75 
05 Und Esmalte p/ unha tipo especial 1,85 
06 Und Lixa p/ os pés 2,65 
07 Und Lixa p/ manicure 0,55 
08 Und Tesourinha p/ cortar unha 5,50 

 

Objeto LOTE 17 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

17 

1º L ugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 59,00 
 

Ite m Unid. Descrição  Valor – R$ 
01 Dz Vassoura para terraço de cerdas, cx c/ 12 unid. 48,80 
02 Und Vassoura de palha 0,98 
03 Und Vassoura de pelo 30cm 3,80 
04 Und Vassoura de piaçava UP-2 3,23 
05 Und Vassoura p/ vaso sanitário c/ suporte 1,90 
06 Und Vela de parafina 0,29 

 
Objeto LOTE 18 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 18 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 75,00 

 
Ite m Unid. Descrição  Valor – R$ 
01 Cx Caneta caixa c/ 50 unid. cor azul 15,50 
02 Und Barbeador descartável 0,78 
03 Und Abridor de latas 1,18 
04 Und  Creme condicionador para cabelo 3,38 
05 Und  Creme dental 90g 1,37 
06 Pct Guardanapo de papel 23x22cm 0,97 
07 Cx Palito dental – Cx c/ 100 palitos 0,24 
08 Pc Fósforo c/ 20 maços, c/ 10 caixas 28,35 
09 Pc Fita de empacotamento, pacote c/ 04 unid. 9,35 
10 Cx  Filtro de café - Ref. 103 2,85 
11 Und Flanela 10x30 cm  1,55 
12 Dz Flanela média 60 x 40 cm 1,85 
13 Und Graxa para sapatos diversas cores (liquida) 3,85 
14 Und Graxa para sapatos diversas cores (past) 3,78 

 

Objeto  LOTE 19 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / T otal 
(R$) 

19 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 77,00 
 

Ite m Unid. Descrição  Valor – R$ 
01 Pct Raticida – granulado PC 2,67 
02 Pct Raticida – parafina  2,74 
03 Dz Inseticida  aerosol, sem odor, pct c/ 12 x 300ml 71,59 

 
Objeto LOTE 20 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

20 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 322,00 
 

Ite m Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 Cx Óleo para lubrificação de máquinas, caixa c/ 24 x 100ml 87,98 
02 Und Pá p/ lixo c/ cabo longo 3,98 
03 Und Pano de chão, unid. 1,98 
04 Pc Pano de prato, pa cote c/ 45 x 60cm c/ 10 unid. 14,98 
05 Dz Pastilha desinfetante pedra, uma dúzia. 5,98 
06 Cx Pilha grande, cx c/ 24 unid. 19,80 
07 Galão Removedor de cera com diluente de 1p/50 lt de água, (galão 

de 5 litros) 17,90 
08 Cx Soda caustica, cx. C/ 24 x 500 g  63,80 
09 Dz Rodo grande, 02 borrachas, 40cm . 78,80 
10 Galão Glutaraldeido a 2% galão com 5 litros 26,80 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1025 - 27 de Junho de 2012
3

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XVII / 2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1.  O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre  as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição sim ilar desde que mantidos os preços nas mesmas 
proporções e garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o 
produto renegociado for de m elhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser 
cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a 
motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 

2.  Os Itens em registro destinam-se a contratos rela tivos ao exercício 2011/2012; no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação 
local; 

3.  É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 

4.  A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordena ção 
central.  As cópias daqueles docum entos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da 
Ata de Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da 
contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 

CNPJ  00.389.647/0001-57 

INSC. ESTADUAL 19.495.589-3 

CONTATO Leo Wanderley Rodrigues Siqueira 

ENDEREÇO Rua João Cabral nº 263 – Centro  

CEP 64.018-030 

CIDADE Teresina (PI)  

E-MAIL multdistribuidora@hotmail.com  

FONE (86) 9427-6063 
 

LICITANTE PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 

CNPJ  63.345.847/0001-28 

INSC. ESTADUAL 19.418.572-9 

CONTATO Carlos Augusto Rodrigues do Monte 

ENDEREÇO Rua Barroso nº 686 – Sul/Centro 

CEP 64.001-130 

CIDADE Teresina (PI). 

E-MAIL odimilson@uol.com.br 

FONE (86) 3223-7693 / 3221-7160 
 

EXTRATOS

LICITANTE IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E REPRESENTAÇÕES 
L T DA  

CNPJ  00.389.646/0001-02 

INSC. ESTADUAL 19.432.265-3 

CONTATO Francisco Jose de Souza 

ENDEREÇO Conj. Sacy, Quadra 13, C asa 21 

CEP 64.020-210 

CIDADE Teresina (PI). 

E-MAIL souzairmaos@uol.com .br  

FONE (86) 3220-3123 / 3227-1374 / 9986-9695 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
TERMO DE REAJUSTE  D O EXTRATO PARCIAL Nº. XLIII/2010 – PMP/PI  
PUBLICADO NO DOM /PARNAÍBA/PI Nº. 814, de 22 de dezembro de 2010. 

 
REFERÊNCIA AO PROC. ADMINISTRAT IVO Nº 15855/2010 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2010 -  PMP/PI 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
 
EMPRESA REQUERENTE   PINDORAMA COMERCIO E DISTRIBUIÇ ÃO LTDA 

CNPJ 04.974.814/0001-88 

INSC. ESTADUAL 19.449.822-0 
 

1. Fica reajustado os valores referente ao Extrato Parcial nº XLIII/2010, de acordo julgamento 
do Processo Administrativo nº 13113/2012, pelo Colegiado Gestor do Sistema de Registro de 
preço, conforme tabela a seguir: 

 
LOTE 05 – BISCOITO 

Marca / Valor (R$) 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO UNID  Preço do 

Registro 
Preço com 
Reajuste 

5.05 Biscoito tipo recheado, sabor chocolate, com no 
mínimo 140 g PCT COELHO 

R$ 0,60 R$ 1,14 

5.06 Biscoito tipo recheado, sabor morango com no 
mínimo 140 g  PCT COELHO 

R$ 0,60 R$ 1,14 
 

TERMO DE REAJUSTE

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERMO DE REAJUSTE DO EXT RATO PARCIAL Nº. XLIII/2010 – PMP/PI 
PUBLICADO NO DOM /PARNAÍBA/PI Nº. 814, de 22 de dezembro de 2010. 

 
REFERÊNCIA AO PROC. ADMINISTRATIVO Nº 15855/2010 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2010 -  PMP/PI 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIME NTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
 
EMPRESA REQUERENTE   PINDORAMA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

CNPJ 04.974.814/0001-88 

INSC. ESTADUAL 19.449.822-0 
 

1. Fica reajustado os valores referente ao Extrato Parcial nº XLIII/2010, de acordo julgamento 
do Processo Administrativo nº 13115/2012, pelo Colegiado Gestor do Sistema de Registro de 
preço, conforme tabela a seguir: 

 
LOTE 10 – MILHO  

Marca / Valor (R$) 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO UNID  Preço do 

Regis tro 
Preço com 
Reajuste  

10.01 Minho para mungunzá pacote com no mínimo 
500g. Pacote D CLARA 

R$ 0,49 R$ 0,88 

10.07 Milho para canjica amarela, de 1ª qualidade, 
beneficiado polido limpo isento de sujidades, 
parasitas e larvas. Admitindo umidade máxima 
de 14%  por peso. Acondicionado em  saco plás 
tico transparente atóxico. Embalagem com 01 
kg, com identificação do produto, Marca / Valor 
(R$) do fabricante, prazo de validade e peso 
líquido 

KG D CLARA 
R$ 0,98 R$ 1,76 

 

TERMO DE REAJUSTE

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERMO DE REAJUSTE DO EXT RATO PARCIAL Nº. XLIII/2010 – PMP/PI 
PUBLICADO NO DOM /PARNAÍBA/PI Nº. 814, de 22 de dezembro de 2010. 

 
REFERÊNCIA AO PROC. ADM INISTRATIVO Nº 15855/2010 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2010 - PMP/PI 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIME NTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
 
EMPRESA REQUERENTE   PINDORAMA COMERCIO E DISTRIB UIÇÃO LTDA 

CNPJ 04.974.814/0001-88 

INSC. ESTADUAL 19.449.822-0 
 

1. Fica reajustado os valores referente ao Extrato Parcial nº XLIII/2010, de acordo julgamento 
do Processo Administrativo nº 13114/2012, pelo Colegiado Gestor do Sistema de Registro de 
preço, conforme tabela a seguir: 

 
LOTE 10 – MILHO  

Marca / Valor (R$) 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO UNID Preço do 

Regis tro 
Preço com 
Reajuste  

10.07 Café solúvel frasco  c/ 100g no mínimo, de 
primeira qualidade, com selo de pureza da 
associação brasileira da industria do café - abic. 

FRASCO MARATÁ  
3,50 5,22 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1025 - 27 de Juho de 20124

2012

 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 005/2012 
 
Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante 
de Cargo em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, ADIEL PINTO BARROS, do exercício do cargo em 

comissão de  Assessor Operacional, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 

REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 19 de junho de 2012 
 

Heleno de Souza Maia 
Presidente da EMPA 

INEDITORIAS

 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2012 
 
Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de 
pessoal ocupante de Cargo em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, RAIM UNDO NONATO FERREIRA DE AGUIAR, do 

exercício  do   cargo  em comissão de  Assessor Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art 2º Nomear MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO SOUZA no exercício do cargo 

em comissão de Assessor Gerencial, lotada nesta Empresa. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 

REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 20 de junho de 2012 
 

Heleno de Souza Maia 
Presidente da EMPA 

 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 007/2012 
 
Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de 
pessoal ocupante de Cargo em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, EDVALDO DA CUNHA COSTA JUNIOR, do exercício 

do cargo  em comissão de Chefe de Turma, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º  Nomear ORLANDO  ARAUJO SOUZA  no  exercício  do   cargo  em comissão 

de Assessor Operacional, lotado nesta Empresa. 
 
Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 25 de junho de 2012 
 

Heleno de Souza Maia  
Presidente da EMPA 


